
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 315 del 03/10/2018    

Repertorio Generale n. 1199  del 04/10/2018 

Oggetto: RIMBORSO CANONE C.O.S.A.P. ANNO 2012 DI EURO 338,69, 
ERRONEAMENTE VERSATI DAL SIG. STANGANELLI ANTONIO, NATO A TAORMINA 
IL 01. OTTOBRE 1952, RESIDENTE IN TAORMINA, VIA CUSENI N. 20 C.F.: 
STNNTN52R01L042F;. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA’  PRODUTTIVE 

Determinazione Dirigenziale n. 315 del 03/10/2018  
  

Oggetto:  RIMBORSO  CANONE  C.O.S.A.P.  ANNO  2012  DI  EURO  338,69, 
ERRONEAMENTE  VERSATI  DAL  SIG.  STANGANELLI  ANTONIO,  NATO  A 
TAORMINA IL 01. OTTOBRE. 1952, RESIDENTE IN TAORMINA, VIA CUSENI N. 20 - 
C.F.: STNNTN52R01L042F; 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

-      con provvedimento n°  271/2009 del  29/06/2009 il  Comune di  Taormina  ha rilasciato  al  Sig. 
Stanganelli Antonio nato a Taormina il 01. Ottobre. 1952, residente in Taormina, via Cuseni n. 20, 
C.F.: STNNTN52R01L042F, apposita concessione per la occupazione dell’area antistante la propria 
abitazione, al fine di rendere agevole l’accesso al proprio ingresso;

-     con Delibera di C. Comunale n° 62 del 23. agosto. 2012, avente per oggetto “Integrazione art. 10, del  
nuovo regolamento tariffario per l’applicazione del canone relativo alle occupazioni di suolo ed aree 
pubbliche,  approvato  con  delibera  di  C.  C.  n°  46  del  31/10/2008”,  il  comma  1  dell’art.  10 
(ESENZIONI), viene integrato dalla lettera Y;

-     la let. Y, del comma 1, del predetto art. 10, dispone, a partire dall’anno 2012, l’esenzione anche per 
le occupazioni di suolo pubblico destinate ad esclusivo ingresso di abitazioni private, quando dette  
occupazioni risultano necessarie al fine di garantire l’ingresso all’abitazione nel rispetto delle norme 
di legge e di un suo agevole accesso.

copia informatica per consultazione



-      con bollettino postale n° 266 del 31. gennaio. 2012, il Sig. Stanganelli Antonio ha diligentemente 
provveduto, anche se non dovuti, a versare al ns. Ente € 338,69 quale canone O.S.A.P. per l’anno 

2012; 

VISTI:

-   L’istanza  presentata dal  Sig. Stanganelli Antonio, nato a Taormina il 01. Ottobre. 1952, residente in  
Taormina, via Cuseni n. 20, C.F.: STNNTN52R01L042F, prot. n. 3.816 del 15 febbraio 2018, con la 
quale ci richiede il rimborso di € 338,69 erroneamente versati al ns. Ente quale canone O.S:A.P. per 
l’anno 2012 e nella realtà non dovuto;

-   il bollettino postale n° 266 del 31. gennaio. 2012, tramite il quale il Sig. Stanganelli Antonio ha  
versato al ns. Ente € 338,69 quale canone O.S.A.P. per l’anno 2012, non dovuto;

RILEVATO CHE:

-     il Sig. Stanganelli Antonio nato a Taormina il 01. Ottobre. 1952, residente in Taormina, via Cuseni 
n. 20, C.F.: STNNTN52R01L042F, ha legittimamente diritto al rimborso dell’inporto di € 338,69, 
versate erroneamente al ns. Ente, quale canone O.S.A.P.

DATO ATTO che:

-   costituisce  obbligo  per  l’Amministrazione  comunale  procedere  alla  restituzione  sopraindicata 
avvalendosi delle modalità previste dal vigente regolamento C.O.S.A.P., nonché dal Regolamento 
Generale delle Entrate;

RITENUTO:

-   pertanto, necessario provvedere al rimborso dell’importo di € 338,69, versate erroneamente al ns.  
Ente, quale canone O.S.A.P.per l’anno 2012;

RAVVISATA:

-    la necessità di impegnare la spesa di € 338,69, disponibili nel formando bilancio per l’anno in corso  
alla missione 1 programma 111 macroaggregato 110;

VISTI: 

-    il regolamento tariffario per l’applicazione del Canone O.S.A.P., approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n° 46 del 31/10/2008;

-    la Delibera di C.C. n° 62 del23/08/2012, che approva l’introduzione della let. Y al comma 1 dell’art. 
10 (ESENZIONI), del regolamento tariffario per l’applicazione del Canone O.S.A.P., approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 46 del 31/10/2008; 

-     l’art. 21 del regolamento tariffario per l’applicazione del Canone O.S.A.P., approvato con Delibera  
di Consiglio Comunale n° 46 del 31/10/2008; 

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1.  di accogliere, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, la richiesta di rimborso canone 

C.O.S.A.P. anno 2012 di € 338,69, erroneamente versati dal Sig. Stanganelli  Antonio  nato a 

Taormina  il  01.  Ottobre.  1952,  residente  in  Taormina,  via  Cuseni  n.  20  -  C.F.: 
STNNTN52R01L042F;

2.   di impegnare la somma complessiva di € 338,69, relativa ai rimborsi di competenza comunale 
alla missione 1, programma 111, macroaggregato 110, del formando bilancio di previsione anno 
2018;

3.   di procedere al rimborso della suddetta somma  mediante emissione del mandato di pagamento a  
favore  del  Sig.  Stanganelli  Antonio,  C.F.:  STNNTN52R01L042F,  con  accredito  sul  c.c. 
bancario: IT33J0200882590000300433459 –  intestato a Stanganelli Antonio;

4.   di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D. Lgs. 267/2000

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 315 del 03/10/2018

 V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

Oggetto:     RIMBORSO CANONE C.O.S.A.P. ANNO 2012 DI EURO 338,69, ERRONEAMENTE VERSATI DAL 
SIG. STANGANELLI ANTONIO, NATO A TAORMINA IL 01. OTTOBRE 1952, RESIDENTE IN 
TAORMINA, VIA CUSENI N. 20 C.F.: STNNTN52R01L042F; . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 338,69_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0111 1.10 338,69 1032/2018 03/10/2018 2018

Taormina , 04/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Determina N. 315 del 03/10/2018

Oggetto:   RIMBORSO CANONE C.O.S.A.P. ANNO 2012 DI EURO 338,69, ERRONEAMENTE VERSATI DAL 
SIG. STANGANELLI ANTONIO, NATO A TAORMINA IL 01. OTTOBRE 1952, RESIDENTE IN TAORMINA, VIA 
CUSENI N. 20 C.F.: STNNTN52R01L042F;. 

Registrazione Albo on-line n. 1728/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/10/2018 al 19/10/2018

Taormina li, 22/10/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


